
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-14595/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

29.09.2022                                                                                                          г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии,

"....."

членов Комиссии:

"....."

"....."

при участии посредством видеоконференцсвязи "....." (лично), представителя ".....",

в отсутствие конкурсного управляющего ".....", извещенной надлежащим образом о
дате, месте и времени заседания письмом Московского УФАС России от
23.09.2022 № НП/49647/22,

рассмотрев жалобу "....." (далее также — Заявитель) на действия "....." (далее также
— Организатор торгов) при проведении торгов по продаже имущества должника
(сообщение № 9253322, лот № 3 далее — Торги) (далее — Жалоба),

в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении торгов по реализации имущества должника,
перенаправленная письмом ФАС России от 22.09.2022 № 04/87969/22.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме посредством
видеоконференцсвязи.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам данной
статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -



Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно ч. 2 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, закупочной комиссии
могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на
участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В свою очередь, в силу пп. 4 и 7 ст. 110 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ
«О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве) реализация
имущества должника осуществляется исключительно путем проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 №
17974/13, и позиции ФАС России, изложенной в письме от 15.07.2022 № ГМ/67432/22,
осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры банкротства, в
порядке, установленном статьей 18.1 Закона о защите конкуренции, делегировано
антимонопольным органам.

Согласно подпункту «а» пункта 3.1, пункту 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции антимонопольные органы наделены полномочиями по рассмотрению
жалоб на нарушение процедуры обязательных в соответствии с
законодательством Российской Федерации торгов, выдаче обязательных для
исполнения предписаний о совершении действий, направленных на устранение
нарушений порядка организации и проведения торгов.

В силу положений статей 110, 139 Закона о банкротстве проведение торгов в
рамках процедуры банкротства является обязательным.

Таким образом, антимонопольные органы в соответствии с положениями статьи
18.1, подпункта «а» пункта 3.1, пункта 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите
конкуренции уполномочены рассматривать жалобы на нарушение процедуры
проведения обязательных в силу статей 110, 139 Закона о банкротстве торгов.

В соответствии с п. 3 ст. 139 Закона о банкротстве продажа имущества должника
осуществляется в порядке, установленном пп. 3 - 19 ст. 110 и п. 3 ст. 111 Закона о
банкротстве, с учетом особенностей, установленных статьей 139 указанного
закона.

Определением Арбитражного суда города Москвы от 07.07.2015 было возбуждено
производство по делу № А40-119202/15-4-443 Б о признании несостоятельным
(банкротом) ООО «СПЭЛЛ» (ИНН: 7705187784).

Решением Арбитражного суда города Москвы от 19.04.2017 по делу № А40-
119202/15 ООО «СПЭЛЛ» (ИНН: 7705187784) признан несостоятельным (банкротом)



и введена процедура реализации имущества юридического лица.

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 утвержден Порядок
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к
операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным
средствам, необходимым для проведения торгов в электронной форме по
продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве.

Согласно пункту 1 статьи 28 Закона о банкротстве сведения, подлежащие
опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным законом, при условии
их предварительной оплаты включаются в Единый федеральный реестр сведений
о банкротстве (далее — ЕФРСБ) и опубликовываются в официальном издании,
определенном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с указанным извещением дата публикации объявления о
проведении публичного предложения в Едином федеральном реестре сведений о
банкротстве — 22.07.2022 (далее — Сообщение).

Предметом Торгов являлось следующее имущество:

Лот № 1. Права требования к Мамаеву Абуку Анваровичу о взыскании убытков в
размере 224 378 190,00 рублей утвержденные Определением Арбитражного суда
горда Москвы от 10.04.2018 по делу №А40-119202/2015.

Лот № 2. Право требования к Мамаевой Ксении Абуковне в размере 152 877 782,78
рублей, подтвержденные мировым соглашением от 20.03.2014, заключенного в
рамках дела №2-962/2014 и утвержденного определением Гагаринского
районного суда города Москвы от 20.03.2014.

Лот № 3. Право требования к ОАО «Строительное управление Московского
военного округа» (ИНН 7705892313, ОГРН 1097746387111) в размере 2 379 272,50
рублей, Определением Арбитражного суда горда Москвы от 25.04.2012 по делу №
А40-49288/09 требования ООО «СПЭЛЛ» включены в реестр требований
кредиторов должника (Конкурсное производство в отношении ОАО «Строительное
управление Московского военного округа» введено 24.05.2012).

Согласно доводам жалобы, Заявителем оспаривается отклонение его заявки по
лоту № 3, в связи с тем, что к заявке не была приложена действительная выписка из
ЕГРИП.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 11 статьи 110 Закона о банкротстве Заявка на участие в торгах
должна соответствовать требованиям, установленным в соответствии с настоящим
Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов, и
оформляется в форме электронного документа.

К заявке на участие в торгах (кроме случаев проведения торгов в электронной



форме) должны прилагаться копии следующих документов:

выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), выписка из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя),
документы, удостоверяющие личность (для физического лица), надлежащим
образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной
регистрации юридического лица или государственной регистрации физического
лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для иностранного лица).

При этом в сообщении № 9253322 указано, что к заявке на участие в торгах должны
прилагаться копии следующих документов: действительная выписка из ЕГРЮЛ или
ЕГРИП, документы, удостоверяющие личность (для физического лица), надлежащим
образом заверенный перевод на русский язык документов о гос. регистрации юр.
или физ. лица, как ИП в соответствии с законодательством соответствующего
государства (для иностранного лица), документ, подтверждающий полномочия
лица на осуществление действий от имени заявителя. Документы представляются
в электронной форме и подписываются ЭЦП.

Таким образом, в сообщении о проведении торгов предусмотрено обязательное
требование о предоставлении действительной выписки из ЕГРЮЛ или ЕГРИП.

На заседании Комиссии Заявитель подтвердил, что выписка из ЕГРИП им
приложена не была.

Согласно части 12 статьи 110 Закона о банкротстве решение организатора торгов
о допуске заявителей к участию в торгах принимается по результатам
рассмотрения представленных заявок на участие в торгах и оформляется
протоколом об определении участников торгов. К участию в торгах допускаются
заявители, представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним
документы, которые соответствуют требованиям, установленным настоящим
Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители,
допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.

Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае,
если:

заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным в
соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в сообщении о
проведении торгов;

представленные заявителем документы не соответствуют установленным к
ним требованиям или недостоверны;

поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов,
не подтверждено на дату составления протокола об определении участников
торгов.

Таким образом, Организатор торгов, действуя в соответствии с требованиями,
размещенными в сообщении, имел право отклонить заявку, в связи с
непредоставлением документов в заявке Заявителя, установленных требованиями
сообщения о проведении Торгов.



Комиссия также отмечает, что Заявитель одновременно с подачей заявки
конклюдентно согласился (часть 1 статьи 8 ГК РФ) на все условия проведения
Торгов, в том числе в отношении требований к составу заявки. В случае несогласия
Заявитель имел право на обжалование документации в установленный законом
срок, которым не воспользовался, а равно принял на себя обязательства по
соблюдению установленных требований.

Комиссия отмечает, что порядок размещения информации подлежал
обжалованию до окончания срока подачи заявок. В противном случае, реализация
такого права за пределами окончания срока подачи заявок необоснованно
затрагивает права и законные интересы иных участников Торгов, которые подали
заявки в соответствии с условиями Документации.

При этом границы антимонопольного контроля торгов оканчиваются при
достижении баланса частных и публичных интересов, на необходимость
соблюдения которого указал Конституционный Суд Российской Федерации в
постановлении от 29.03.2011 № 2-П, а также стабильности публичных
правоотношений. В то же самое время «баланс» означает равновесие и
равноправие сторон в публичных правоотношениях, а не смещение вектора
административной защиты в сторону одного из участников таких отношений без
достаточных к тому оснований. Указанное означает недопустимость применения со
стороны антимонопольного органа мер публично-правового принуждения на
основании жалобы лица, не посчитавшего необходимым со своей стороны
оспорить положения Конкурсной документации до момента подачи своей заявки
на участие в этих торгах, а попытавшегося обойти эти требования и впоследствии
стремящегося сорвать процедуру торгов после отказа ее организатора в допуске
такому лицу к участию в торгах.

Учитывая изложенное, Комиссия приходит к выводу, что обжалование Заявителем
положений Документации после принятия участия в самой закупочной процедуре
не подлежит рассмотрению антимонопольным органом в порядке статьи 18.1
Закона
о защите конкуренции, так как Заявитель, принимая участие в публично-правовой
процедуре, в силу статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации
конклюдентно соглашается с ее условиями, в связи с чем презюмируется позиция
участника
о признании таких условий соответствующими положениям антимонопольного
законодательства, в связи с чем обжалование участником торгов положений
Документации после окончания срока подачи заявок свидетельствует
о злоупотреблении своим правом на обжалование процедуры.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 23.09.2022 № НП/49647/22.



 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


